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ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

VENDIMI: te datés

‘GRUPI PUNUES - KOMISIONI PER HARTIMIN E PROGRAMIT TREVJEGAR PER BANIM:

Nr. | Drejtoria

Drejtoria

1 Lendrit Qeli

Zyra pér komunitete dhe Kthim

2 Goneta Mustafa

Qendra pér Puné Sociale

3 Shpejtim Mustafa

Drejtoria pé€r Urbanizém

4 Skender Hamza

Administrata e Kuvendit

5 Elma Shehu

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe
Proné

6 Ekrem Bytygi

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

7 Neki Krasniqi

Drejtoria pér Administraté

8 Saranda Rama

Drejtoria pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale

9 Artan Asllani

Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim

10 Valon Hoti

Drejtoria Inspektoriatit

11 Arben Gashi

Zyra Integrimeve Evropiane

12 Blerta Gashi

Zyra e Kryetarit
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1.HYRJE

“Komiteti i Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (UNCE SCR)
deklaroi se e drejta pér banim adekuat duhet paré si e drejta pér té jetuar diku né siguri, page
dhe dinjitet.”

Nga ky definim kuptohet gé ¢do shogéri duhet té keté synim qé gytetarét kané té siguruar kété
té drejté mes té drejtave {é tjera thelbésore.

Sa mé té kompletuar politikén e banimit té keté njé shtet, mund té konstatojmé& g& problemet
sociale do té jené mé té vogla. Banimi éshté njé ndér problemet kryesore s& bashku me
punésimin q& ndikojné qé njé familje té jet& e varur dhe & béhet rast social.

Programet treviecare té banimit né Komunén e Rahovecit pér heré té paré kané& mbuluar
periudhén 2014-2016 por qé nuk arriti finalizimin.

Dokumenti me Programet treviecare té banimit pér periudhén 2022-2025, do té shérbejé si
instrument pér t& vazhduar me planifikim t& masave pér pérkrahje né banim pér personat né
nevojé né bazeé te legjislacionit né fuqi.

Ky dokument éshté obligim ligjor g€ do té pércaktojé politikat komunale pér banim né periudhén
triviegare e gé nuk do té japé zgjidhje t& menjéhershme pér géshtjet kyge té identifikuara (si
mungesa e banimit adekuat, pérkegésimi i banimit ekzistues, urbanizimi i pakontrolluar dhe
ndértimi ilegal) por me puné aktive té té gjithéve do té béhen ndryshime duke synuar zgjidhje té
géndrueshme.

2. QELLIMI

Qéllimi i hartimit t& dokumentit me Programet treviegare t& banimit 2022-2025 pér Komunén e
Rahovecit &shté zhvillimi i politikave adekuate té€ géndrueshme pér periudhén e caktuar kohore
dhe zbatimi i tyre me qéllim qé t&€ mundésohet zgjidha e nevojave pér banim pér grupe
shogérore qé nuk kané forcé ekonomike qé kété problem ta zgjidhin sipas parimeve té fregut.
Pér mé tepér dokumenti duhet té prezantojé kérkesén reale pér pérkrahje né banim si dhe
masat pér krijimin e kushteve pér banim té& pérshtatshém dhe t& géndrueshém né harmoni me
standardet dhe normat evropiane té banimit,

3. VIZIONI

Ky dokument do té jeté né frymén e vizionit & “Té pérmirésohen kushtel e jetesés dhe té
zhvillohen resurset njerézore, pér & krijuar njé té nesérme mé té miré se sot.” .

Sa i pérket zhvillimit t& fushés sé& banimit synohet té arrihet gasje githépérfshirése té ndértimit
dhe banimit, atraktiv dhe mbéshtetés pér kategori té caktuara, me njé popullési aktive dhe nivel
te larté té kualitetit té jetés dhe kulturés pér té gjitha komunitetet pa dallim né etni, fe, racé dhe

gjini.

' The Committee’s general comments No. 4 (1991) on the right to adequate housing and No. 7 (1997)
2 Draft strategjia e zhvillimit ekonomik lokal pér komunén e Rahovecit 2021-2025

DogubiTos ¢ Sbetvet
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4. SYNIMI

Synimi i kéti] dokumenti shté identifikimi i nevojave reale pé&r pérkrahje pér banim dhe Krijimi i
kushteve pér banim té& pérshtatshém dhe té gendrueshém né& harmoni me standardet dhe
normat evropiane té banimit, pér grupet e cenuara té cilat nuk kané forcé ekonomike qé kété
problem ta zgjidhin sipas parimeve té tregut. Sidomos synohet té pérkrahen komunitetet Romé,
Ashkali dhe Egjiptian, si pjesé e grupeve té cenuara té inkuadrohen né gdo sferé té jetés e né
kéié rast edhe né zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit.

5. OBJEKTIVAT

Térhegja e investimeve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i nivelit t& jetesés né pérgjithési qé
rezulton né reduktimin e numrit té familjieve qé kané nevojé pér mbéshtetje né fushén e banimit.

6. KORNIZA LIGJORE

» Ligji Nr.03/L-164 pér financimin € programeve té veganta té banimit

» Udhézimi Administrativ - Pér Pérmbaijtien € Kontratés pér Banesén me Qira Joprofitabile,

¢ Udh&zimi Administrativ - Pér pérmbajtjen e Bonusit t& Banimit,

¢ Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Pé&rfitimit nga Programet e Veganta té€ Banimit

e Udhézimi Administrativ - Pér Normat e Banimit pér Programet e Veganta té Banimit

e Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Shpalljes t&€ Programeve té& Vecanta t& Banimit

o Udh&zimi Administrativ - Pér pércaktimin e radhés sé pérparésisé pér kategorité e familjeve
qé mund té pérfitojn& nga programet e veganta t& banimit

s Ligji pér ndertesat ne bashkepronesi

s Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale,

s Ligji Nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér t& cilat ekziston e drejta banesore

¢ Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale tre viegare té banimit

¢ Statuti i Komunés

¢ Draft Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal peér Komunén e Rahovecit 2021-2027
¢ Dokumentet e planifikimit urban

» Ligji pér Procedurat Administrative

7.PROCESI | HARTIMIT TE PROGRAMEVE

Hartimi i Programit Trevjegar pér Banim 2022-2025 i komunés sé& Rahovecit bazohet né
informata si né vijim:

e Vendimi Nr.1999 té dt.27.04.2022 pér formimin e Komisionit (11 ané&taré) pér hartimin e
dokumentit;

» Definimi i detyrave té punés sé Komisionit;

SoprbiBs 2 Kovivrt
Rahovet



Drejtoratet mbéshtetése - mbledhja e informatave pér fushén e banimit nga sektorét qé

ndérlidhen me té brenda Komunés dhe nga institucionet e ndryshme;

e A
Kryetari i
K@ligés
7 ot el
MMPH/DBN
Koﬂﬂ'ﬁhni-i-—i
hartimit té
programit
I S 7o Py A
Drejtoria pér el Dréjtoria pér e i
Shéndetésidhe ~ Urb@nizem.  Ekonomi dhe £yralpsntEgaiR 2y iipEgithim
Miréqenie Sogiale W' Drejtat e Njeriut.  dhe Ri-integrim

Figura 1. Organet vendim-marrése pér dokumentin

7.1 Procedurat deri né miratim t& dokumentit

Analiza e buxhetit komunal
Identifikimi i grupeve té synuara
Prezantimet publike - Informimi
Pérgatitja e dokumenit

Shqyrtimi publik

Pélgimi nga MMPH,

Aprovimi nga Kuvendi i Komunés,

Zbatimi dhe Monitorimi

Rahovet




8. PROFIL | SHKURTE | KOMUNES SE RAHOVECIT
8.1. Pozita Gjeografike

Rahoveci €shté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore t&€ Kosovés. Né veri kufizohet me
Kiinén, né lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré
pjesén peréndimore kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka diku 276 km? dhe &shté
vendbanim i 76.577 banoréve, sipas statistikave té vitit 2002. Rahoveci &shté njéri ndér qytetet
mé t& vjetra t& Kosovés.

Né Komunén e Rahovecit temperaturat mesatare vjetore jané 11,68°C. Mesatarja e reshjeve
éshté 707.7mm. Té reshurat e déborés jané t& médha né& Rahovec dhe até né muajin Janar.
Dité me boré né Rahovec jané mesatarisht 15,7dité. Rahoveci ka mesataren vjetore me mjegull
prej 19. 7 dité apo 5,4 %. Né kété komuné jané dy zona qé& kané karakter té veganté té
mbrojtjes: Manastiri i Zogishtés, dhe Fshati Hoge e Madhe.

Vendbanimet e komunes se Rahovecit shtrihen ne lartesi mbidetare prej 310m, Krusha e Madhe
deri ne 920m lartesi mbidetare Zatrigi.

8.2. Karakteristikat Demografike

8.2.1. Populisia

Sipas Regjistrimit té vitit 2011, REKOS 2011, Komuna e Rahovecit kishte gjithsej 56.208
banoré. Shtrirja e popullatés né komuné ishte mé shumé né zoné rurale sesa urbane, me
15.892 banoré né zonén urbane (28.7%) dhe 40.316 (71.3%) né zonat rurale. Né bazé té
vlerésimeve té& béra, né Komunén e Rahovecit dominon mosha e re, dhe até si né zonén urbane
njashtu dhe até rurale. Ndérsa grupmosha dominante e popullsisé jané kategoria 19-44 vijege.

Né bazé té informatave té Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés té vitit 2021, Rahoveci me 31
dhjetor té vitit 2020 ka numéruar 57,047 banoré. Shihet gé& migrimi né Rahovec ka ndikuar né
trend negativ dhe nga 58,023 banoré né fund té vitit 2019 tani ka 57,047.

Tabela 1. Vlerésimet e popullsisé sipas viteve 2018-2020

Gjithse] populisia e Shtimi Bllancii Rritja e Gjithsej popullsia e Kosovés e
vierésuar (31 dhjetor) natyror migrimeve pérgjithéshma vieridsuar { 31 dhjetor)
2018
Rahovec 59702 632 1711 -1079 58 023
2019
Rshovec 58023 519 -2128 -1 609 36414
2020
Rahovec 56414 47 162 633 57 047

Burimi: ASK, pérditsuar 07.09.2021

Ropublii » Lavgers
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8.2.2. Dendésia e popullsisé

Dendésia e popullsisé né komunén e Rahovecit éshté rreth 204 banoré né 1 km? ku rreth
56,208 banoré jetojné né 275. 9 km?.

Brenda territorit t€ komunés sé& Rahovecit ekzistojné dallime pér sa i pérket dendésisé sé
popullsisé. Né disa vendbanime qé kané numér mé t&€ madh té popullsisé edhe dendésia éshié
shumé mé e larté dhe e kundérta né vendbanimet q& kané numér té& vogél té popullsisé edhe
dendésia éshté shumé& mé e vogél. Dendésia mé e larté e popullsisé paragitet né vendbanimin
Krush e Madhe me 447 banor né km. Vendbanimet me shkallé mé té vogél té dendésisé sé
popullsisé jané: Sarosh (1 b/km?), Hoga e Madhe (9 b/km?), Bérnjak (9 b/km?).

8.2.3 Mosha e popullsisé

Rreth 23.67 e popullsisé jané t& moshés 20-44°, derisa , prej moshés 20 deri 64 jané 76.6%. Kjo
do té thoté gé populisia éshté aktive dhe vetém 8.8% e popullsisé &shté e varur.

Tabela 2.Struktura e popullsisé sipas moshés*

Pérgindja % : 43.6 76,6 8.8

8.2.4 Struktura gjinore

Sa i pérket strukturés gjinore né kété komuné, ka pak diferencé. Sipas regjistrimit t& vitit 2011,
50.73% (28,512) jané meshkuj, ndérsa 49.27% (27,696) jané femra.

8.2.5. Pérkatésia etnike e popullsisé

Pérnga etnia e qytetaréve, Tabela.. tregon q& shumica dérmuese jané& Shqiptaré me 55,166
banoré&, 404 jané Ashkali, 299-Egjiptiang, 684-Serb dhe pjesa e mbetur jané etni tjera.

Tabela 3.Pérkatésia etnike e gytetaréve té Rahovecit®

gknTa & soiillsiee

Shqiptar 55,166
shkali = 404
Egjiptian 299
Serb 134
Rom 84
Boshnjak BET
'I'Furq_ - . 2 | I
Té tierd ! 109

3 Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal @ Komunws sw Rahovecit 2021-2025
% Plani Zhvillimor Komunal i Komunws sw Rahovecit 2018-2026

5 ASK, 2011
Sogdiis ¢ Latpves
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8.2.6 Shtimi natyror

Shkalla e natalitetit né komunén e Rahovecit éshié 17.5 promil apo 1.75 %. Shkalla e mortalitetit
éshté 2.3 promil apo 0.29 %. Né bazé té kétyre shkalleve té natalitetit dhe mortalitetit del se
shtimi natyror i popullsisé né komuné éshté 14.6 promilé apo 1.46 %..

8.2.7 Jetégjatésia

Statistikat tregojné se popullsia kosovare jeton mesatarisht diku rreth 76.7 vite (REKOS 2011)
derisa parashikimet pér vitin 2021 ishin rritje n& rreth 80 vite.

8.2.8 Migrimi

Té dhénat dhe statistikat nga Agjencia e Statistikave té Kosovés tregojné se né komunén e
Rahovecit ekziston njé ritje e vazhdueshme e migrimit kombétar dhe ndérkombétar.

Numri i personave q& kané migruar jashté Komunés né Komunat fginje si Gjakové, Prizren dhe
Prishtingé éshté i madh. Ndérsa numri i emigrantéve gé kané emigruar jashté vendit si né vendet
e Evropés Peréndimore, Amerike dhe Australi &shté rreth 7500(qé nga paslufta). Shkaku
kryesor i emigrimit éshté pér té siguruar njé jeté mé té mire dhe ndihmuar familjet e tyre. Por njgé
piesé e tyre jané emigruar né rrugé ilegale dhe fatkeqésisht ka filluar kthimi i tyre (deri me sot
jané kthyer 15 familje).

Tabela né vazhdim tregon seriozitetin e migrimit € qé pérveg punésimit shumica e té migruarve
kané si arsye té dyté pamundésiné e arritjes sé sigurimit té€ banimit.

Tabela 4. Bilanci i migrimit ne Rahovec®

Migrimi sipas viteve 2017 2018 2019
Bilanci i migrimit -902 -1,711 -2,128
18.3. Punésimi

Né komunén e Rahovecit veprojné 1000 biznese private, dhe veprimtaria e tyre éshté
prodhuese, industriale, shérbyese dhe tregtare. Problemi i nivelit t& larté té papunésisé né nivel
té Kosovés, reflektohet edhe né Komunén e Rahovecit. Té punésuar né subjektet ekonomike
jané 3.501 apo né 1.000 banoré té afté pér puné rreth 110 té punésuar né ekonomi. Duhet
shtuar ketu gé Rahoveci &shté vend me bujgési miré t& kultivuar edhe até rrush, misér e drithéra
por edhe speca e perime tjera. Eshté tanimé i njohur biznesi graté e Krushés gé me pérkrahje
financiare u rrit biznesi né fabriké pér pérpunimin e produkteve bujgésore.

Né sektorin publik jané 1072 t& punésuar, 10 né PTK, 70 né “Ambijenti”, 847 punonjés jané né
Arsim, Né sektorin e Shéndetésisé punojné 145 punétoré shéndetésoré.

Numyi i personave kontributdhénés né Trustin pensional né vitin 2019 ishte 8,668. Rreth 12.8%
meé shumé se né vitin paraprak.

® Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal e Komunws sw Rahovecit 2021-2025

RapAfis ¢ Kirvdwrs
Raboreec
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Figura 2. Punésimi dhe papunésia né Komunén e Rahovecit

Burimi: ASK, Vjetari Statistikor i Republikés s& Kosovés 2020, fq.15

18.4. Papunésia

Tregu i t& papunéve realé né Rahovec éshté rreth 24.29%7. Statistikat ndryshojné kur vien tek
raportimi nga autoritetet komunale té cilét raportojné qé& papunésia éshté né mes 30 deri 50%.
Kur themi q& 76% e popullsisé éshté aktive pér puné kuptohet gé nevoja pér vende pune éshté
e madhe. Meqé Rahoveci €shté vend i pérshtatshém pér kultivimin e bujgésis€, mund té pritet
gé njé pjesé e madhe e popullsisé t& gjejné punén me kultivimin e bujgésisé.

18.5. Gjendja Sociale

Né komunén e Rahovecit né vitin 2021 ndihmé sociale kané pérfituar 667 familie me 2,790
anétaré. Llogaritur me numrin zyrtaré té banoréve, del se rreth § % e popullsisé pérfiton
asistence sociale. Shikuar né tri vitet e fundit ky numér ka variruar né até numér péraférsisht.

T ASK, Vjetari statistikor | Republikés s& Kosovés 2020, fq 15
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Tabela 5. Numri i familjeve pérfituese té asistencés sociale pér tri vite té fundit

Nr. i familjeve pérfituese té asistencés sociale
Periudha | Numri i familjeve
Ji zo;l . Ny . e
e 2020 671
2019 620

Né aspektin gjinor t& bartésve té asistencés sociale sa i pérket vitit 2021, nga 667 familjet
pérfituese 535 jané bartés meshkuj derisa 132 familie me bartése femra qé do té thot€ 80%

meshkuj dhe 20% bartése familjare femra.

Tabela 6. Raporti gjinor i bartésve té asistencés familjare

Viti Nurri i familjeve Bartés-Meshkuj | Bartés-femra
2021 667 535 132
2020 671 551 120
2010 620 505 115

Sikur edhe né punésim ashtu edhe tek bartésit ¢ té drejtes pér asistencé sociale shihet qé
shumica jané meshkuj, kjo ngagé shumica e familjeve kryesohen nga meshkuijt.

18.6. Te Ardhurat

Né Kosové, paga mesatare neto né vitin 2020 ishte 416 Euro ku ne ndérmarrjet publike, paga
mesatare neto, né vitin 2020 arrinte né 680 Euro, sektori publik kishte njé pagé mesatare prej
552 Eurosh dhe sektori privat kishte njé pagé mesatare neto 342 Euro.

Sektori i industrisé né Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe té grurit, industriné e plastikés, ndértimtaris€, teknologjiné pérpunuese
té metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe flohje, artizanate, tregéti, shérbime etj. Pas luftés,
ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit, rérés,
zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv {& resurseve.

Megé shumica e punonjésve vie nga sekiori privat mund ti referchemi pagés mesatare né
sektorin privat e qé éshté 342 eu.

9. Planifikimi Hapésinor dhe Infrastruktura

Komuna e Rahovecit ka té miratuar PZHK-né& 2018-2026. Komuna e Rahovecit ka njé sipérfage
prej 275.89 km?, né té cilin territor shtrihen 34 fshatra me 2 vendbanime dhe me vetém njé

gendér urbane.

Rahovec
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Territori i komunés s& Rahovecit ndahet né 34 zona kadastrale, dhe té gjitha vendbanimet
(fshatrat) jané me nga nje zoné kadastrale, me perjashtim t& 3 zonave: Retije q& né vete
pérfshiné dy vendbanime (Retij¢ dhe Retijé e ulét), zona kadastrale Cifllak q& pérfshiné edhe
vendbanimin e Saroshit si dhe zona kadastrale Denjé qé né vete pérfshiné edhe vendbanimin e
Babocit.

Piesa mé e madhe e ndértimeve, jané ndértime t& uléta deri né dy kate, ndérsa zona me
ndértime relativisht t& larta shirihet pérreth rrugés kryesore té qytetit duke formuar bérthamén
urbane té qytetit. Etazhiteti mesatar éshté P+3.

Sikur edhe né téré Kosovén, kérkesat e médha pér banim dhe funksionet pércjellése, e kané
gjetur t& papérgatitur geverisjen lokale nga ana urbanistike, gjé gé ka sjell rritjen e problematikés
lidhur me zhvillimin urban t& gytetit. Pérveg lévizjes sé& liré té njerézve, qé solli si pasojé dyndjen
e njerézve népér qytete, té cilét, pér té siguruar kushtet e nevojshme té jetesés, kryen ndértime
té jashtéligjshme pa kritere urbanistike, duke krijuar késhtu zona joformale,

Komuna e Rahovecit éshté né fazé té hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal me Hartén Zonale
Komunale sipas legjislacionit né fuqi. Sipas PZHK 20018-2026, Rahoveci &shté ndaré né zonat
né vijim sipas té cilave bé&het menaxhimi i mbeturinave.

Tabela né vijim tregon q& zona mé e madhe &shté rurale me 28.6% popullsi dhe 37% té
territorit.

Tabela 7. Zonat né Rahovec pér menaxhimin e mbeturinave sipas PZHK 2018-2026

Kategoria Popullsia | % . Sip.km?2 %
Urbane 15,892 28.3% 49 17.8%
Para Urbane 4,205 7.5% 39 14.(_)%
Rurale 21,670 38.6% 102 37.0%
Rurale e Thell& 14,441 25.7% 86 31.2%
Totali 56,208 100% 276 100%

Me draft Planin Zhvillimor Komunal PZHK 2018-2026, sipérfagja e pérgjithshme e komunés
éshté vierésuar prej 27,589 ha. Né tabelén né vazhdim po paragesim té dhénat e sipérfageve,

Tabela 8.Sipérfagja e pérfshiré ne plane urbane®

“Nr. Kategoria hapésinore Siperfage né'ha né%
1 Pyje 7293.24 26.4
2 Infrastrukturé Bujgésore 12,556.98 45.5
3 Zonat e ndértuara 1,239.2 4.5

¢ pZHK dhe PZHU, sipas legjislacionit té vjetér

Rahevec
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4 Varrezat 67.77 0.2

5 Livadhe 710.25 2.6
6 Kullosa 3,299,73 12.2
7 Vreshta 2,225.61 8.1

| 2758040 ]

SHERYTEZIMI | TOKES

1 | Sipérfaqja e tokés ndértimore 1,239.2 ha
3 | Sipérfaqja totale e banimit Rreth 1,100.00ha (rreth
4%)

MBULUESHMERIA ME PLANE

1 | Sipérfagja e pérgjithshme e komunés e pérfshiré 27.592ha
né PZHK

3 | Mbulueshméria me Plane Rregulluese® /

4 | Nr. i Vendbanimeve Joformale né Komuné 8

Té dhénat hapésionore té nevojshmé pér kété plan do t& pérmblidhen né tabel&n né vijim

Tabela 9. Tabela pérmbledhése } — 5
Nr. i populisisé [ban] | 56.208

Zonat rurale [ban] 40.316

Zonat urbane [ban] 15.892

® Ende pwrdoren planet e vjetra- planet gjenerale urbanistike tw viteve 1985-1987 si dhe vendimel nw bazw tw
kwtyre planeve
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Planetiregulluese - sa jané béré dhe sa jané gé duhet t& béhen

Nga tabela 9 déshmohet qé Rahoveci me 897.8% éshté mbuluar nga shtépi individuale dhe
vetém 2.2% me ndértesa shumébanesore. Ky trend do té ndrroj né favor té ndértesave
shumébanesore ngaqé PZHK si dhe HZK gé jané né proces, synojné t& béjné denzifikimin dhe
derisa Rahoveci si edhe komunat tjera éshté i mezikuar né aspekt té pérdorimit té tokés, do té
synohet orjentimi kah ndértimet né kate.

Sa i pérket kérkesave pér banim né Rahovec aktualisht jané 50 kérkesa g€ do té elaborohen mé
poshté& né& grupe specifike.

Sa i pérket aplikimit t& masave efigiente pergindja konsiderohet shumé e ulét me 25% derisa
kygja né infrastrukturé 92% e ndértesave té banimit konsiderohet si e kénagshme.

18.1. Vendbanimet joformale dhe ndértimet pa leje

Né komunén e Rahovecit jané identifikuar 9 vendbanime jo formale, njé nga té cilat ndodhet né
zonén urbane dhe 8 né zonat rurale. Né kéto vendbanime jetojné kryesisht banoré té komunitetit
rom, ashkali, egjiptian dhe shqiptar. Karakterizohen me mungesé té infrastrukturés fizike dhe
infrastrukturé sociale si dhe kané ndikim negativ né mjedis.

Sipérfaqgja e pérgjithshme e Vendbanimeve jo formale né Komunén e Rahovecit éshté 12.2 ha.
Né té gjitha kéto vendbanime jetojné gjithsej 1556 banoré me 293 ekonomi familjare.

Vendbanimet jo formale gjenden né kéto vendbanime: Njé pjesé e qytetit t&€ Rahovecit, dhe
pjesé apo lagje té fshatrave Bellacérk, Xérxé, Radost, Ratkoc, Cifllak, Dabidol dhe dy pjesé té
fshatit Drenoc.

Me legjitimimin e pronésisé sé kétyre vendbanimeve, ndértimit té infrastrukturés sé nevojshme
ose ofrimit t& banimit social pér familjet € pa proma mund té arrihet né formalizimin e kétyre
vendbanimeve,






Figura 3.Vendbanimet joformale né Rahovec



10. ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT
SOCIAL

Analiza e gjendjes ekzistuese sa i pérket banimit social do té orjentohet né elaborimin e ofrimit
té zgjidhjeve nga ana e Komunés s& Rahovecit ndaj kérkuesve té ndihmés pér banim.

Kérkesat pér banim social jané né bazé té shpalljes s& Komunés pér aplikim. Ky numér jo qé
pasqyron situatén reale pér banim duke pasur parasysh qé& rreth 60% e popullsisé éshté nén
moshén 35 vjegare dhe se realisht ishte dashur gé trajtim me banim té kené edhe familjet e reja,
por né pamundési komunat té pérballen me kérkesén reale pér pérkrahje, éshté krijuar edhe
opinioni q& komunés ti drejtohen pér ndihmé vetém familjet qé skané streh& dhe s'mund té
arrijné deri ték banesa pa pérkrahje shtetérore.

NEé vijim do té trajtohen kérkesat aktuale pér banim.

18.1. Kérkesat aktuale pér banim social
Kérkesat aktuale jané né proces té regjistrimit né platformén digjitale pér banim.Kéto kérkesa
jané né bazé té shpalljes sé fundit t& Komunés pér aplikim pér banim social (40} dhe pér ndértim
té shtépive(10) dhe té kategorizuara jané si vijon:

Tabela 10. Kérkesat aktuale pér banim social

Kategorité Kérkesa pér banim

Me asistencé sociale- (t€ gjitha komunitetet)
2. Eategorité e dala nga lufta /
Familjet e déshmoréve, invalidéve, veteranéve dhe martiréve
3. Te kthyerit - / e
4. Té riatdhesuarit /
5. Té moshuarit /
6. | Térnjté TR o o
7. Té punésuarit nga buxheti shtetéror _ /
8. Minoritetet-komunitetet Romé, Ashkalinjé, Egjiptiané 8
9. Viktimat nga dhuna né familje
10. | Familjet me femra kryefamiljare _
11. | Nénat e vetmuara
Gjithsej 50




18.2. Kriteret pér pércaktimin e radhés sé pérparésisé

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve té veganta té banimit kriteret e
pérparésisé pér sigurimin e banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:

o Statusii banimit;

Lartésia e t& ardhurave;

Gjendja shéndetésore;

Invaliditeti;

Strukiura e familjes.

Pasur parasysh qé mundésité e Komunés jané té kufizuara derisa kérkesat jané t& médha,
éshté e patjetérsueshme gé té& béhet prioretizimi i familjeve né bazé té kétyre kritereve sipas
akteve nénligjore né fuqi.

Komuna e Rahovecit nuk ka Profilin e Banimit ku do té evidentoheshin kérkesat reale pér banim
dhe né mungesé té modaliteteve evidentohen kérkesat pér zgjidhje emergjente té banimit e gé
zgjidhjet Ad- hok jané konsideruar si té pjesshme dhe jo t& mjaftueshme, nganjéheré jo té
pélgyera nga pérfituesit.

18.3. Objektet komunale t& dedikuara pér banim social

Edhe pse shumé donatoré kané pérkrahur zgjidhjen e géshtjes sé& banimit pér kéto kategori,
konsiderohet barré pér Komunén e Rahovecit ngaqé Banimi sikur edhe konsiderohet nga njohés
t& fushés nuk mund té konsiderohet vetém kulm mbi kok&, ngaqé nése nuk pércillet me
punésim, arsim dhe funksione tjera pércjellése kéto familje do té jené raste sociale e gé
Rahoveci si komuné s'mund ti pérballojé dot.

Né& komunén e Rahovecit ndihma né banim kryesisht &shté béré me ndértimin e shtépive
individuale si né vazhdim:

Numriishtépive | Lokacioni | Vitiirealizimit | Burimet financiare
= 3 ' Rahovec 26(_)-6-2005 UNDP
4 Fshatra 2000-2005 UNDP
5 - Rahovec 2006-2013 “ MKK
N 3 Fshatra ;'2066_3-201 3 MKK
22 | Hogé e Madhe - 2008-2012 MKK
16 Rahovec 2008-2012 MKK
34 (serbé) Zogishté 2005-2008 MKK
4 (shqiptarg) Zogishté 2005-2008 MKK

o = @



9 Rahovec 2014-2016 MKK

2 Rahovec 2012 Komuna

1 Rahovec 2012 Shoqgata Néné Tereza
3 Rahovec 2012 Qeveria

Figura 4. Foto nga shtépité e realizuara ne Komunéné e Rahovecit

Shtépité e realizuara shumica jané té€ paizoluara dhe mund t& konsiderohen si zgjidhje
emergjente.

Shtépité e realizuara pér kthimin e komunitetit serb jané té realizuara me kualitet mé té larté-
shih foton e fundit né figurén 4. Edhe pse té realizuara me kualitet mé t& miré kéto familje nuk
jané kthyer dhe shtépité po démtohen ashtu nga koha si t& pabanuara fare.

Ligji parasheh banesa sociale me qira joprofitabile e cila do té pérdoret pér mirémbaijtjen e tyre
por skema e girasé nuk u zbatua né asnjé komuné té Kosovés ku ka ndertesa me banesa

SogndiBs ¢ basrery
Rahoreet




|y e e Y |

sociale. Né Rahovec éshté ndértuar njé ndértesé e banimit social ngé vitet 2015-2016, me 18
njési banesore. Ndértesa ende nuk éshté léshuar né pérdorim pra nuk ka ende sistem pér
mbledhje t&é qirasé joprofitabile dhe ende nuk faturohet nga komuna.

Figura 5. Ndértesa e banimit social me 18 njési banimi

18.4. Familjet e ndihmuara deri tani pér zgjidhje té ¢eshtjes s& banimit

Familjet e pérkrahura pér banim né njé ményré apo tjetér do té pérmblidhen né tabelén 8.

Tabela 11. Familjet e pérkrahura pér banim deri né vitin 2021

Menyra e ndihmes Numi i Numri i Koha e Vlera e
ndertesave familjeveté realizimit qirasé/ndihma
ndihmuara financiare (€)
1 | Banesat e ndértuara nga 1 | Néproces |2015- 567,7564.94€/ |
Komuna | vazhdon ende né proces |

2 | Banesat ekzistuese né pronési 6 banesa 6 familje 2017-2022 | 100-150 euro/
té personave fiziké apo juridiké, me gira muaj pér familje
té cilat mund té jepen me qgira
pér familjet q& posedojné bonus
t& banimit;

3 | Banesat tjera né pronési té
komunés, q& mund té
adaptohen pér shfrytézim né
bazé té programeve té veganta
pér banim;

4 | Shtépi individuale t& ndértuara 104 104 2000-2016 | NA
nga donatoré &€ huaj;

LopniBi ¢ Nagves
Rahovec




Shiépi individuale t& ndértuara 13 13 NA
nga Komuna dhe donatoré
vullnetaré vendoré e diaspora si
dhe pér té riatdhesuar nga
MMPH;

5 | Renovime/riparime Material 63 pér vitet
ndértimor 2020-2021
dhe masa

pér
efigiencén
né ndértesa

11. Kategorité e synuara

Tri kategorité e médha té definuara me ligj g€ mund té pérfitojné nga programet e banimit jané:

« Familjet g& nuk kané banesé apo shtépi né pronési individuale

e Kané mbetur pa shtépi si pasojé e démtimeve té shtépive gjaté luftés sé fundit

+« Familiet gé& posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, t& pércaktuara pér até
kategori sociale dhe ekonomike.

Nése i radhisim me radhé té pérparésisé do té radhiteshin si né vazhdim:
Rastet sociale

Kategorité e dala nga lufta dhe ish té pérndjekurit politik;
Té riatdhesuarit

Komunitetet Romé, Ashkalinjé, Egjiptiané (Minoritetet}
Té rinjté, té punésuarit nga buxheti shtetéror

Viktimat e dhunés né familje

Té kthyerit

Refugjatét
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Specifikimi rregullohet sipas bazés ligjore duke i definuar balancén ndérmjet kategorive té
synuara népér vite té aplikimit sipas té cilit do t& pércaktohen kriteret e caktuara pér familjet
pérfituese té cilat do té kené pér bazé: karakieristikat sociale dhe ekonomike té familjeve qé
presin ndihmén nga autoritetet komunale pér t& zgjidhur problemet e banimit. Megé komunitetet
Romé, Ashkalinjé e Egjiptiané konsiderohen si grupet mé t& rrezikuara duhet té sigurohet qé sé
paku 10% e té pérzgjedhurve pér pérkrahje né banim té jené& nga kéto komunitete dhe té
sigurohen gé jané njoftuar kurdo qé& shpallen programe banimi.

Programe t& suksesshme konsiderohen kombinimi i pérfituesve nga té gjitha kategorité duke

SapliBos & Tpsaves
fahoved



pasur parasysh edhe pérzierjen e kategorive sa i pérket moshés - té rinj dhe t& moshuar.

Projektet e ndértimeve té& Banimit Social né zona t& ndara nga zonat tjera té banimit nuk jané
konsideruara si adekuate. Objektet e Banimit Social t€ ndara kané déshmuar kété dhe né té
ardhmen si né nivelin gendror edhe lokal duhet té hulumtojmé né zgjidhje mé té pérshtatshme
edhe pér familjet gé pérkrahen, kulturén e banimt té tyre por edhe integrimin e tyre né shoqéri
duke e pérfshi edhe banimin.



12. PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL

Programet trevjegare té& banimit t&¢ Komunés sé& Rahovecit jané& hartuar pér periudhén 2022-
2025. Konsulentja e angazhuar nga 0JQ “VOICE OF ROMA, ASHKALI, EGYPTIAN" ka béré
analizé té gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur propozime konkrete pér té ndihmuar qytetarét e
komunés s& Rahovecit gé nuk kané mundési té zgjidhin ¢éshtjen e banimit me forca vetanake.
Pérpos ndihmés konkrete pér qytetarét e vet, brenda késaj periudhe tre-vjegare , zhvillimin e
fushés dhe mirémbajtien e relacioneve me institucione qendrore dhe organizata ndérkombétare
pér ¢éshtje t& banimit do ta ndihmonte krijimi i sektorit t& banimit né kuadér t&é komunés sé
Rahovecit .

Pra, Programi i prezantuar Tre-Vjegar pér Banim i ka dy objektiva:

O1. Funksionalizimin e t& dhé&nave pér banim nga zyrtarja pér banim
©.2.Sigurimin e banimit pér rreth 88 familje;

18.1. O1. Funksionalizimi i databazés pér banim

Komuna e Rahovecit ka emruar njé zyrtare pér banim qé éshté parakusht pér zhvillimin e
programeve t& banimit. Pér strukturén pér banim nuk jané paraparé implikime buxhetore ngaqé
éshté propozuar qé té angazhohet njé prej zyrtaréve aktual si pér fillim dhe né vitet né vijim té
planifikohet zhvillimi i strukturés varésisht prej mundésive buxhetore. Zyrtarja pér banim ka
filluar té plotésojé databazén pér banim me informatat e nevojshme.

18.2. O2. Sigurimi i banimit pér rreth 88 familje

Prioritet kryesor i kétij programi €shté gé né periudhén tre viegare Komuna e Rahovecit t€ jeté
né gjendje té i ndihmojé rreth 88 familje duke ju siguruar Banim Social.

Kjo do té béhet né pérputhje té ploté me Ligjin pér Financimin e Programeve Tre-Vjegare pér

Banim. Sipas kétij ligji, sigurimi i banimit béhet pérmes financimit t& programeve té veganta té
banimit me gira, ku pérfshihen:

Banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét té cilat jepen me gira;

Banesat ekzistuese né pronési té personave fiziké apo juridiké, té cilat mund té jepen me

Qira pér familjet q& posedojné bonus té banimit;

Banesat tiera né pronési t& komunés, gé mund té adaptohen pér shfrytézim né bazé té
programeve té veganta pér banim.

» 0.2.1. Funksionalizimi i Objekiit me Banim Social pér 18 familje

Komuna e Rahovecit ka t& ndértuar Objektin € Banimit Social me 18 njési banesore e cila ende
nuk éshté pérfunduar e g& me zgjidhjen e problemeve té kompanisé ndértimore mund té
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funksionalizohet kjo ndériesé. Propozohet t& sigurohet njé buxhet shtesé pér funksionalizimin e
tij.

« 0.2.2. Pérkrahjen pér ndértimin e shtépive individuale edhe pér 20 familje

Meqé tradicionalisht familjet kosovare duan t& kené banim né pronési individuale dhe posedojné
troje, komunat konsiderojné si masé pér pérkrahje pér banim edhe ndértimin e shtépive né troje
private. Kjo masé edhe pse nuk parashihet né programet sipas Ligjit pér programet e veganta té
banimit komunat e shohin si masé& qé duhet ndérmarré andaj edhe komuna e Rahovecit do té
vazhdojé me kété masé né pérkrahje t€ donatoréve vendoré dhe diaspora.

« 0.2.3. Pagesa e bonus banimit pér 20 familje

Kéto projekte kané filluar sé realizuari andaj mbeten projekte g& synohen té pérfshihen né
Programet trevijegare té& banimit. Ky dokument parasheh programin me Bonus banimi ku
Komuna paguan gjysmén e qgirasé mé té ulét té tregut e pérfituesit paguajné gjysmén e qirasé
derisa Kuvendi komunal mund té merr vendim té subvencionimit edhe mé shumé se gjysmén e
girasé joprofitabile. Propozohet t& pérkrahen 20 familje pér vit.

e 0.2.4. Riparimet eventuale né ndértesat e banimit né pronési private

Né bazé té Ligjit nr. 02/L-17 pér shérbimet sociale dhe familjare u mundéson komunave qé né
raste té veganta té pérkrahin punét ndértimore pér té siguruar banimin familjeve. Propozohet té
pérkrahen 30 familje pér tri vite.

« 0.2.5. Mirémbaijtja e Objektit t& banimit social dhe krijimi i skemés sé girasé,
fillimi i shpérndarjés sé fletépagesave té girasé té shfrytzuesve té banimit
social

Parashihet edhe buxhet pér mirémbaijtjien né ndértesat ekzistuese pér banim social dhe
funksionalizimin e skemés sé girase.
Né vazhdim do té definohen kéto projekte me planifikim té pérafért buxhetor



Tabela 12. Plani i Veprimit me projektet potenciale

SYNIMI

Krijimi i kushteve pér banim té pérshtatshém dhe té qéndrueshém né harmoni me
standardet dhe normat evropiane té banimit, me qéllim qé té mundésohet zgjidhja e
nevojave pér banim pér grupe té caktuara té cilat nuk kané forcé ekonomike qé kété
problem ta zgjidhin sipas parimeve té tregut.

Objektivi 2 Sigurimi i banimit pér 88 familje

0.2.1. Ndarja e njésive té reja té banimit té cilat do té jepen me kontraté
Projekti | giraje - gira joprofitabile

Pérshkrimi Funksionalizimi i Objektit t& Banimit social pér akomodimin e 18 familjeve.

Vlera e kalkuluar: 50,000.00€
Viti i realizimit té projektit fund 2022

Burimi financiar

Buxheti komunal MMPHI+Zyra pér Komunitete Donatorét

100%

0.2.2. | Projekti | Pérkrahja né ndértimin e shtépive né prona private pér familjet me
asistencé sociale
Pérshkrimi Ndértimi i 20 njésive t& banimit- shtépi individuale. Njésité e banimit pér

familje min.5 anétaré, sipérfagje e njésive péraférsisht 65m?- 80 m? bruto.
Vlera e kalkuluar: 20,000.00 x 20= 400,000.00€
Koha e realizimit t& projektit: 2022-2025

Burimi financiar

Buxheti komunal MFTL+MKK+Zyra pér Donatorét 40%

30% Komunitete 30%

0.2.3. | Projekti

Pérkrahja e 20 familjeve me Bonus banimi

Pérshkrimi

Pérkrahja e 20 familjeve duke ia paguar gjysmén e girasé minimale né treg
nga pronaré privat.

Vlera e kalkuluar: 20 x 150 x 12=36,000.00€ /1 vit

Koha e realizimit t&8 projektit: 2022-2025

Burimi financiar

Buxheti komunal 60% | MFLT 40%

0.2.4. | Projekti

Pérkrahja e 30 familjeve pér renovim/ material ndértimor

Pérshkrimi

Pérkrahja e 30 familjeve pér renovim /material ndértimor
Vlera e kalkuluar:30 x 2,000.00 =60,000.00 €
Koha e realizimit t& projektit: 2022-2025

Burimi financiar

Buxheti komunal 50% Donatoret 50%

0.2.5 | Projekti | Menaxhimi administrimi dhe realizimi i projekteve per pérmirésimin e
kualitetit té banimit
Pérshkrimi Realizimi i projekteve pér pérmirésimin e kushteve t& banimit né& objektet
ekzistuese t& banimit kolektiv dhe individual né bashké&punim me pronaret.
Krijimi i skemé&s sé mbledhjes sé& girasé joprofitabile q& do té& shérbente pér
mirémbajtien e objekteve ekzistuese sociale
Vlera e kalkuluar: 5,000.00€/ né vit derisa té fillojé inkasimi i girasé
joprofitabile
Koha e realizimit: 2022 e tutje
Burimi i Komuna né bashképunim me OJQ té pér banim
Bopdihs o Kacaves @
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13. PLANIFIKIMI BUXHETOR PER REALIZIMIN E
PROGRAMIT

Pér realizimin e Programit Tre-Vjecar pér Banim né komunén e Rahovecit duhet qé t& béhet
planifikim buxhetor né bazé vjetore. Si¢ &shté cekur mé larté, pérmes kétij programi komuna e
Rahovecit planifikon t& ndihmojé 88 familje t& cilat nuk jané né gjendje q& me financim vetanak
té sigurojné banimin.

Nga komuna e Rahovecit kérkohet qé pér nevoja té kétij programi né periudhén 2022-2025 té
siguron buxhet né vleré 219,800.00 Euro nga totali 623.000.00 Euro. Sikur &shté definuar né
tabelat lart& pjesa tjetér e mjeteve financiare do té kérkohen nga niveli gendror dhe donatorét.
Né formé tabelore kjo ndarje duket si né vijim:

Tabela 13.Buxheti i nevojshém pér realizimin e Programeve trevjecare té banimit nga ana
_e Komunés sé Rahovecit

Ményra e ndihmés Viti ‘ Viti Viti
2022 2023 2024 Totali

Funksionalizimi i ndértesés pér
banim social me gira jo profitabile 50,00.00 0 0 50,00.00
pér strehimin e 18 familjeve;

Ndértimi i 20 shtépive individuale 0 60,000.00 60,000.00 | 120,000.00

Bonus-Banimi (pagesa e gjysmés sé
girasé per familjet né nevojé pér
banim. Ne kété formé do té
ndihmohen nga 20 familie pér 3 vite;

21,600.00 21,600.00 21,600.00 | 64,800.00

Shpérndarja e materialit ndértimoré

pér 30 familje 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00

Menaxhimi dhe mirémbajtja e

ndértesave pér banim social SO 0 0 Hllele

Totali pér vite: | 36,600.00 91,600.00 91,600.00 | 219,800.00

Tabela 11, prezanton Buxhetin e planifikuar pér banim social pér vitet 2022-2025 i cili pér tu
realizuar duhet pérkrahur nga Qeveria népérmjet ministrive gjegjése si dhe donatoréve.

Duhet prezantuar faktin qé edhe Qeveria aktuale né programin e saj njé prej synimeve dhe
prioriteteve éshté edhe zgjidhja e problemit t& banimit pér familjet g& nuk mund té arrijné vet
duke stimuluar edhe familjet e reja dhe shérbyesit civil.*’

'° Programi qeveritar- Banimi social i pérballueshém

Rogndbihl & Pativrh
Rahovec



14. Buxheti i Komunés Rahovecit

Planifikimi buxhetor i komunés Rahovecit &shté paragitur si pjesé e Ligjit pér Buxhetin e vitit

2022.

Me kornizén afatmesme té shpenzimeve dhe me pérgatitjen vjetore té tij do 1€ parashihen
projektet e planifikuara me kéié dokument.
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) nn 11000 13ai00 Tos ey HAD [RI
Buxheti pér zyren pér komunitete dhe kthim
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Figura 15-1. Informata nga Korniza afatmesme e shpenzimeve té K. Rahovecit pér vitet

2022-2025
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15. ANALIZA SEOT

N& vazhdim do té paragitet analiza SEOT pér Komunén e Rahovecit:

PERPARESITE

DOBESITE

» Ekzistimi | dokumenteve planore {ne
proces té finalizimit)

s Vullneti politik né nivel gendror dhe
lokal pér té pérkrahur familjet pér té
zgjidhur problemin e banimit

+ Ekzistimi | iniciativave per PPP ne
fushen e ndertimeve -banimit

s Infrastruktura ne zonat urbane dhe
rurale

¢ Subjekiet e ekonomike shfrytezues

« Nevoja per zona te reja te banimit

o [Ekzistimi | zonave rezereve te
planifikuara per banim

¢ Ligjet nga fusha e banimit

¢ Burimet njerézore autoritetet komunale
té pérkushtuara per kategorité e
rrezikuara

» Regjistrimi | popullsisé

e Té&dhénat pér kérkuesit

o Mbulueshméria me infrastrukturé

» Strategjité komunale

o Ndértimi | objekieve me kété karakter

» Interesimi | qytetearéve pér pjesémarrije
né kéto programe

Parcela te vogla

Mungesa e hapesirave per sherbime
Oferta dhe kerkesa jo te harmonizuara
Kosto e larte e paisjes me inf.
Adekuate

Ndertimet pa leje

Kosto e larte € banimit dhe kualteti |
ndertimit jo adekuat

Legalizimi me mungesa té zgjidhjeve
né raste té shumta

Kapacitete jo te mjaftueshme
komunale per zhvillimin e banimit
social

Masa jo te mjaftueshme qé ndérmerren
pér kategorité e caktuara

Mungesa e interesimit € disa grupeve
pér pjesémarrje né diskutim té
dokumenteve planifikuese sidomos té
rinjté

Analiza e banimit nuk éshté
gjithépérfshirése né mungesé té
informatave

Mirémbaijtja e objekteve t& banimit
kolektiv jo e organizuar.

MUNDESITE

RREZIQET

» Ligjet dhe Programet shtetérore pér banim

e Strategjité komunale dhe qendrore

e Formimi i strukturés pér banim

» Skemat garantuese

* Programet né nivel komunal

o Stimulimet pér grupet e caktuara,

¢ Programet né nivel gendror né mbéshtetje
né nivel lokal nga fusha e ndértimit/banimit.

s Ligjet pérkatése té inkurajojné& zhvillimin e
banimi (Ligji PPP)

Kriza ekonomike dhe Pandemia
Mungesa e fondeve ne nivel lokal
Kontroll jo i mjaftueshém nga fusha e
ndértimeve.

Ndotja € ambientit.

Raherve
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i » Linja te favorshme té bankés, kredite per |
banim

» Mbéshtetje pér ndértimet ne pronési private
— procedurat pé&rmirésimin e tyre.

= Programe mbéshtetése nga partner
kombétaré dhe ndérkombétaré né fushen e
banimit.

16. ARSYETIM | VEPRIMEVE DHE SHPJEGIMIN E
REZULTATEVE TE PRITSHME

Programi pér banim i Komunes s& Rahovecit mbulon periudhén 2022-2025. Komisioni ka
pérgaditur propozimet pér projektet prioritare zbatimi i té cilave rezulton né arritien e Synimeve
zhvillimore t& pércaktuara né fushat kyge, detyrimet akviteteve, bartésit kryesor, afatin kohor té
implmentimit, pérgadities dhe koordinimit t&€ aktiviteteve t& pérgjithshme pér implementimin e
projekteve.

Né ményré q& té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara komuna do t€ funksionalizojé
databazén e banimit dhe pé&rkrahé punén e zyrtarit/ res pér banim qé& do té jeté pérgjegjés pér
koordinimin e té gjitha aktiviteteve té planifikuara.

Struktura pér banim &shté njé organ i pérhershém qé ka pér géllim monitorimin dhe vierésimin e

zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programet i banimit, si:

¢ Rishikimin e programeve dhe Planit t& Veprimit

» Mbéshtetien e Kryetarit t& Komunés pér marrjen e Vendimeve qé lidhen me zhvillimin e
banimit dhe programet lokale gé mbéshtesin fushén e banimit.

Procesi i monitorimit do b&het nga veté Komuna dhe MMPHI népérmijet raportit vietoré gé

Komuna obligohet t& pércjellé né MMPHI e qé do i€ pérfshijé kéto aktivitete:

» Shkalla e suksesit te Programit né krahasim me Planin e Veprimit népérmjet projekteve

¢ Planifikimi i fondeve népérmjet rishikimit t& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve ngaqé
Komuna e Rahovecit duhet paraparé mjete pér banim dhe harmonizimi i tyre né raport me
afatet kohore té planifikuara me kété dokument

» Ndryshimet e mundshme té cilat mund té ndikojné né realizimin e projekteve (individét,
organizatat)

* Ndryshimet e jashtme g& mund té ndikojné né& Planin e Veprimit, si dhe propozimet pér
alternativat e zgjidhjeve té ndikuara nga faktoret tjeré- harmonizimi.

Hapat e ardhshém
Qé dokumenti té jeté valid nevojitet té kalojé népér hapat:

1. Drafti t& dakordohet me komisionin dhe té pérgatitet pér diskutim me publikun (t& kihet
kujdes t& organizohet diskutim publik me shtresat mé té rrezikuara q& mund t€ mos

Barpuebitos o bavoves
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arrijné deri te informata pér diskutim publik t& dokumentit, mund t& pérkrahet nga OJQ-t&
aktive me kéto grupe);

2. Rishikimi dhe kompletimi i dokumentit né bashké&punim me MMPHI;
3. Miratimi nga Kuvendi Komunal;
4. Pércjellja né komisionin pér verifikim t& ligjshmérisé.

Pas miratimit dokumenti béhet publik derisa zyrtarét komunal mund té pérgatisin menjéheré
projektpropozime pér pérkrahje financiare né minsitrité pérkatése. Pérshkrimi i
projekteve éshté pjesé e planit té veprimit me projekte specifike.

17. MUNDESITE DHE KAPACITETE NJEREZORE DHE
MATERIALE TE KOMUNES

Komuna e Rahovecit ka nevojé pér kapacitete njerézore dhe profesionale andaj duhet té
planifikohet staf shtesé né nivel té Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Kadastrit ashtu qé pérpos
Banimit mund té ndihmojé edhe né trajtimin e ndértimeve pa leje dhe monitorimin e zbatimit té
kétij dokumenti.

Sektori ka nevojé té béhet mé transparent me plotésimin e platformés digjitale ku do té ishin
publike kérkesat pér banim dhe zgjidhjet si dhe menaxhimi i skemés sé& qirasé e cila do té
ndihmonte né mirémbajtien e ndértesave t& banimit social por edhe mbulimin e bonuseve té
banimit sipas mundésisé.

18. PERPUTHJA E PROGRAMEVE ME PLANET
ZHVILLIMORE DHE POLITIKAT QENDRORE

18.1. Harmonizimi me planet zhvillimore urbane

Ky dokument &shté hartuar né frymén e PZHK dhe HZK pér Komunén si dhe Strategjisé pér
zhvillim Socio-Ekonomik lokal.

Né dokument jané pérfshiré edhe objektivat e parealizuara t& dokumenteve planifikues té
deritanish&m si dhe jan& harmonizuar me orjentimet e synuara me PZHKné né zhvillim e sipér.

18.2. Ndérlidhja me programet e pérgjithshme dhe orientimet e politikave té
geverisjes qendrore

Ky dokument &shté né harmoni me prioritetet e Qeverisé aktuale q& n& programin e tyre
qeverisés, Banimin e kané njé prej prioriteteve duke synuar Banim pér té gjithé népérmjet
realizimin té Banimit Social t& pérballueshém. Pér mé tepér aktualisht éshté duke u hartuar
Studimi i Fizibilitetit pér banim social me ndihmén e bankés CEB népérmjet UN-Habitat Kosova
ku Kosova ka mundési té pérfitojé pérkrahje pér zhvillimin e Sektorit t& banimit social.
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19. Instrumentet e garantimit té realizueshmérise sé
programeve
Parakushtet pér zbatimin e kétij dokumenti jané&:

o Vullneti i Kryetarit por edhe Kuvendit Komunal t& merret seriozisht me zgjidhjen e
problemeve té banimit;

* Burimet njerézore, t& angazhohen zyrtaré pér monitorimin dhe menaxhimin e fushés sé
banimit né pérgjithési;

o Pérkrahja financiare dhe profesionale nga niveli Qendror si dhe nga donatorét duke pasur
parasush qé Rahoveci éshté i populluar me komunitete qé jetojné& né véshtirési t&é médha;

» Raportimi né MMPHI pér zbatimin dhe kérkesa me projektpropozime pér pérkrahje,

20. PERFSHIRJA E PUBLIKUT NE PROCESIN E SIGURIMIT
TE TRANSPERENCES

Sikur u potencua, publiku si sovrani | Kemunés pérkatése do té keté té drejtén té dijé ményrén
sesi shpenzohen té mjetet financiare t& komunés né térési dhe ato t& programeve tre viegare né
vecanti e do té sigurohet duke pérfshiré publikun né procesin e sigurimit té transparencés si:

« Zhvillimi i diskutimeve publike pér pérmbaijtjen e kétij dokumenti dhe marrja e inputeve té
tyre;

» Bérja e anketimeve apo studimeve t& ndryshme p&r marrjen e mendimit té publikut;
* Bérja publike e programeve dhe projekteve gé pérfshijné ato,

+ Bérja e njoftimeve té ndryshme né& mjetet e informimit publik apo né vend njoftimet komunale
pér aktivitetet ku mund té sigurohet pjesémarrja e publikut;

« Prezantimii té dhénave né platformén digjitale pér kérkesat pér pérkrahje né banim dhe
mundésité e zgjidhjeve me projektet specifike

» (do masé tjetér e cila vleréschet e nevojshme né pérmbushje té kétij géllimi.

Regubifhi g Aavevet
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21.PERFUNDIMET

Nevoja pér hartimin dhe zbatimi i efektshém i Projekteve pé&r banim sipas programeve té
veganta kérkon koordinimin e aktiviteteve te té gjithé akteréve né kuadér t& Komunés, né
pérputhje me kompetencat e pércaktuara.

Né kété drejtim éshté i nevojshé&m fuqizimi i Strukturés pér banim- sektor apo zyrtar qofté
qé do té shérbejé si organi pérgjegjés, qé né ményré aktive té zhvillojé procesin e
zbatimit té aktiviteteve sipas kétij dokumenti. Ndértimi i njésive té reja té banimit éshté
njé prej masave té réndésishme pér arritjen e qéllimit té kétij dokumenti e qé do té duhej
té béheshin sipas standardeve dhe legjislacionit né fuqi, pérmes fondeve nga buxheti
komunal, Qeverisé dhe Partneriteti Publik — Privat e donatoréve.

Dokumenti jep orjentim né pé&rmirésimin e kualitetit t& banimit duke pasur parasysh objektet
ekzistuese té banimit shumé-banesoré ku né masé té konsiderueshme do t& ndikonte sekiori i
banimit né ngriten e vetédijes dhe motivimin e pronaréve t€ njésive té banimit pér
domosdoshmériné e organizimit dhe menaxhimit.

Bazuar né kété, zhvillimi i banimit orientohet nga:
e Pérkrahja né zgjidhjen e ¢éshijes sé banimit me banesa me gira joprofitabile ose ne
bonus té banimit pér banesat e tregut me qira té ulét;
o Stimulim i ofertés dhe kérkesés;
» Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t€ banimit;

» Rritja e ofertés sé& banesave joprofitabile, zvogélimin - kufizimin e profitit nga ndértimet,
por jo té rrezikohet interesi i investitoréve qé té zhvillojné aktivitetet ndértimore t& banimit.

* Mirémbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor.

Me menaxhimin e sektorit t& banimit do k& keté mundési té keté kontroll edhe mbi planifikimin
urban dhe do té siguronte qé i menaxhon edhe kérkesat pér banim me projekte dhe politika
paraprake me zhvillimet né terren dhe do té ndaleshin zhvillimet e paligijshme kur e dimé qé
shfrytézuesi mé i madh i hapésirés &shté sektori i Banimit.

Banim pér té gjithé s’do té ishte vetém moto por kusht pér zhvillim té qgéndrueshém té njé
vendi.
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